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MARB!N ARÍSTIDES SALMERÓN PORTILLO, 
CUARTO REGIDOR PROPCETAR!O. 

JOSÉ OCTEL RODRÍGUEZ PAZ. 
TERCER REGIDOR PROPIETAR10. 

VLLMA RUTH JlMÉNEZ DE ORELLANA. 
SEGUNDA REGIDOR PROPTETARIA. 

PROF. HÉCTOR SEGOVlA MENDOZA, 
PRLMER REGIDOR PROPIBTARIO. 

CARLOS ISAÍAS PÉREZ GUTIÉRREZ. 
SÍNDICO MUNICIPAL. 

LUCIO VELIS CANALES. 
ALCALDEMUNlCIPAL. 

Dado en el Salón d~ Sesiones del Concejo Municipal de Guatajiagua. Departamento de Morazán, a los veintiún días del mes de Septiembre del 
dos mil veiote. 

An, 3.- La Presente Ordenanza entrará en vigencia ocho días después de su publicación en el Diario Oficial, y tendrá efecto por tres meses a 
partir de la misma. 

Art. 2.- Podrán acogerse a los beneficios establecidos en esta Ordenanza, las personas naturales ojurldicas incluyendo a los usuarios del mercado 
municipal que se encuentren en cualquiera de las siguientes condiciones: 

2.l Que posean algún derecho sobre un local o puesto del mercado del Municipio y se encuentren en mora. 

2.2 Que rengan bienes inmuebles en el municipio y que por cualquier motivo no los hayan inscrito oportunamente en esta comuna. 

2.3 Que ya tengan plan de pago establecido, debiendo ajustarse el pago a la vigencia de la presente Ordenanza coa la deducción de los 
intereses aplicados. 

2.4 Los contribuyentes que realicen su pago de forma total o a través de pagos parciales siempre y cuando estos se hagan en el plazo de 
vigencia de esta Ordenanza, 

Art. l.- La presente Ordenanza tiene por objeto que todo contribuyente que se encuentre en mora en esta municipalidad respecto al pago de Tasas 
por Servicios Municipales. solvente su situación en la dispensa de la multa y los intereses moratorios que existieran. 

LA ORDENANZA TRANSITORL\ PARA EL PAGO DE LAS TASAS CON DISPENSA DE 

l\1UL TAS E INTERESES MORA TORIOS. 

DECRETA: 

3 Que dada la difícil situación económica que actualmente impera ea nuestra sociedad. muchos contribuyentes y los usuarios del mercado 
se encuentran en mora y por ello. es necesario buscar incentivos que conlleve a facilitarles el pago de sus obligaciones Tributarias Muni- 
cipales, 

4 Que es importante para la administración el incrementar los ingresos y al mismo tiempo promover ea los contribuyentes una cultura de 
pago de sus tributos para disminuir el índice de morosidad existente y poder realizar mayores obras que beneficien a la misma población. 

Que en virtud de lo establecido en el Art. 204 numeral 5" de la Constitución de Ja República. el Municipio está facultado para crear las 
Ordenanzas locales. Asimismo, por mandato constitucional. los Municipios son autónomos en Jo económico, técnico y administrativo y 
precisamente en virtud de dicha autonomía es que se concede el ejercicio de diferentes atribuciones y competencias, 

2 Que la autonomía otorgada a los municipios se traduce en la facultad del Gobierno Municipal para regular y administrar, dentro de su 
territorio la materia de su competencia Ja cual está referida concretamente al bien común local. es decir que es lo suficientemente amplia 
como para garantizar una administración municipal que fortalezca la intervención de los ciudadanos en la vida de sus propias comunidades 
a través del Gobierno Local. 

CONSIDERANDO: 

EL CONCEJO l\1UNICIPAL DE GUATAJIAGUA, DEL DEPARTAMENTO DE MORAZÁN, 

DECRETO NÚMERO 0112020 

(INSTITUCIONES AUTONOMAS) 
ALCALDÍAS MUNICIPALES 
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Art, 2.- Podrán acogerse a los beneficios establecidos en el artículo anterior las personas naturales o jurídicas que se encuentren en cualquiera de 
las siguientes condiciones: 

AJ Aquellos que estando calificados en el registro de contribuyentes del municipio, se encuentren en situación de mora de las Tasas e Impuestos 
Municipales. 

Art. 1.- Se concede un plazo basta el 31 de DICIEMBRE la cual entrará en vigencia la presente Ordenanza para que los sujetos pasivos de la 
obligación Tributaria Municipal. que adeuden Tasas e Impuestos al Municipio de Santa Cruz Michapa, puedan acogerse a los beneficios de la presente 
ordenanza. consistente en la exención del pago de intereses y multas que se hayan generado y cargado a sus respectivas cuentas o que sean atribuibles 
a los contribuyentes, 

ORDENANZA TRANSITORIA DE EXENCIÓN DE INTERESES MULTAS PROVENIENTES DE DEUDAS POR 

' TASAS E IMPUESTOS A FAVOR DEL l\1UNICIPIO DE SANTA CRUZ MICHAPA. 

DECRETA la siguiente: 

En uso de sus facultades constitucionales y legales, 

POR TANTO: 

l. Que los acontecimientos de naturaleza económica a nivel nacional e internacional ea los últimos años, han debilitado la capacidad de pago 
de la mayoría de los habitantes. y particularmente la de aquellos que tienen obligaciones tributarias a favor del municipio de Sama Cruz 
Michapa, situación que los ha convenido en sujetos morosos de los Tributos Municipales. 

Il. Que es urgente que el Gobierno Municipal de Santa Cruz Michapa. incremente sus ingresos mediante el cobro de las Tasas e Impuestos 
Municipales, con el fin de mantener la prestación de los servicios, el bienestar social y Ja seguridad económica de sus habitantes. 

111. Que es necesario que el Gobierno Municipal promueva en los contribuyentes una cultura de pago de los tributos para disminuir el índice 
de morosidad existente. 

rv. Que con el propósito de facilitar el pago de la mora tributada a favor del municipio, es conveniente otorgar incentivos tributarios de carácter 
transitorio que estimulen a los contribuyentes al pago de sus deudas Tributarias Municipales. 

V. Que al no existir en la Constitución ni en la legislación secnudaria prohibición alguna para perdonar o dispensar el pago de intereses o 
accesorios a la obligación principal, en tanto que la dispensa de intereses moratorios y multas por omitir el pago pretende beneficiar a los 
contribuyentes morosos y lograr una mayor recaudación. es procedente conceder los beneficios de esta ordenanza. 

VI. Que de conformidad coa los Artículos 203 y 204 Ordinal 5° de la Constitución de la República; Artículos 3, l 3.30,y 32 del Código Muni- 
cipal, los municipios son autónomos en lo económico, en lo técnico. y regulan las materias de su competencia por medio de Ordenanzas 
Municipales. 

CONSIDERANDO: 

EL CONCEJO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ MICHAPA, DEPARTAMENTO DE CUSCATLÁN, 

DECRETO N". DOS /2020 

(Registro No. F0637 l 9) 

LÁZARO ULISES GÓMEZ SANTOS. 
SECRETARIO MLJNICl.PAL. 

MfRIAN DEL CARNIEN CASTILLO DE VELIS, 
CUARTA REGIDORA SUPLENTE. 

JACKELIN LISSETH HERNÁNDEZ PÉREZ. 
TERCERA REGIDORA SUPLENTE. 

PROF. SANTOS EDWJNG HERNÁNDEZ HERNÁNDEZ. 
SEGUNDO REGIDOR SUPLENTE. 

DTMAS SANTOS PARADA. 
PRIMER REGIDOR SUPLENTE. 

PROFA. MARTA ELICENA GIRÓN DE ARGIJETA. 
SEXTA REGIDORA PROPIETARIA. 

JOSÉ ANDRÉS GARCÍA. 
QUINTO REGIDOR PROPIETARIO. 
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